Il en est de même en ce qui concerne la sculpture. Dans les *Commentaires de la Langue Latine*, il définit ainsi le terme *statua* :

fabrorum et sculptorum opus, statua, vel imago fere esse solet. Quare eas voces hic de industria interpretor. Est autem statua idem quod signum, imago, forma, species vel simulacrum : imago scilicet, quae alicui vel mortuo, vel etiam viventi antiquitus decernebatur, et in foro aut aliquo loco conspicuo collocabatur, ad alicuius rei bene gestae memoriam. Quanquam nonnulli hoc inter se differre putent imagines et statuas, quod statuae sint aeneae, eborae, lapideae, imagines cereae et pictae.

L'ouvrage du forgeron ou du sculpteur, c'est presque toujours une statue ou une représentation. C'est pourquoi j'explique ici ces mots à dessein. La statue est la même chose qu'un *signum*, qu'une *imago*, qu'une *forma*, qu'une *species*, qu'un *simulacrum*. Une image, qui était autrefois adjudgée à un défunt ou même à un vivant et était placée sur le forum ou en quelque lieu bien visible, constituait le souvenir d'une belle action. Cependant, quelques-uns pensent qu'une image et une statue sont

⁴⁴ E. Dolet, *Carmina*, Lyon, Gryphe, 1538. Édition moderne : *Étienne Dolet ou la couronne d'Hercule : les Carmina* (1538), traduction précédée d'une étude sur sa poétique, par C. Langlois-Pézeret, Genève, Droz, 2009.

⁴⁵ G. Répaci-Courtois, « Michel-Ange et les écrivains français de la Renaissance : grâce et disgrâce d'un itinéraire critique », *Nouvelle Revue du Seizième siècle*, 1990, 8, p. 63-81.

différentes, car les statues sont en airain, en ivoire ou en pierre tandis que les images sont en cire ou en peinture⁴⁶.

Il est clair, d'après la dernière phrase, que le philologue ne se prononce pas sur la distinction entre *simulacrum*, *imago* et *statua*, signalant ainsi son désintérêt pour la question. Dans le poème I, 55 des *Carmina*, il poursuit son évocation de la sculpture et exprime explicitement son point de vue à ce sujet :

Ad quendam antiquarum imaginum et signorum ostentatorem A un qui exhibe ses portraits et ses statues antiques.

<p><i>Imagines simulacraque prisca, quae suspicis, Ego despicio. Scis quare ? Eo Certe nomine, vocales quod amo litteras Tibicines et cornicines Virtutis. At odi imagines semper tacitas Similesque Morti frigidae.</i></p>	<p>Les portraits et les vieilles effigies que tu prises, Moi je les méprise. Tu sais pourquoi ? C'est parce que, Sans doute, j'aime les textes chantés, Joueurs de flûte et Sonneurs de cor De la Vertu. Mais je hais les portraits toujours silencieux Et semblables à la froide mort.</p>
--	---